
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 67 DEL 25-01-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direzione generale
Servizio bilancio e controllo di gestione

Oggetto: Supporto specialistico e consulenza in materia fiscale e
contabile. Affidamento del servizio per il biennio 2023-2024 ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (CIG n.
Z8E395173D).. CIG Z8E395173D

comm.99.01

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 67 del  25-01-2023

Oggetto: Supporto specialistico e consulenza in materia fiscale e
contabile. Affidamento del servizio per il biennio 2023-2024 ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (CIG n.
Z8E395173D).. CIG Z8E395173D

Il Responsabile del P.O. del Servizio bilancio e controllo di gestione

Il Responsabile della Posizione Organizzativa “Servizio Bilancio e Controllo di
Gestione”

Visti

la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e•

trasformazione  delle istituzioni  pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB)
Norme sulle aziende   pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente•

della Giunta regionale della Toscana n.152 del 18 ottobre 2016;

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del•

Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli
articoli 9 e 13 dello stesso;

la Direttiva n.1 del 29/01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla•

responsabilità dei procedimenti amministrativi;

la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto•

“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.73 del
19/12/2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni”  per il periodo 01/01/2023-
30/06/2023, e, in particolare è stata attribuita allo scrivente l’incarico di
Posizione Organizzativa “Servizio Bilancio e Controllo di Gestione”;

Visti
il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,•

l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”;

Viste altresì le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n.•



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

50 recanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e, in particolare, l'art. 4, comma 2;•

Valutata l'opportunità che l’Ente continui ad avvalersi di un supporto specialistico e
professionale di consulenza per la soluzione di questioni fiscali e contabili di elevata
complessità, con particolare riferimento agli ambiti in materia contabile, tributaria e
fiscale, nonché compilazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali;

Acquisita tramite il sistema START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana) l'offerta rimessa dallo Studio Marchini & Associati di Firenze il 03/01/2023
per l’espletamento del servizio predetto per il biennio 2023-2024  con un corrispettivo
annuo di € 18.200 al netto di IVA ma comprensivo di CAP (€ 36.400 per il biennio) in
quanto  l’imponibile iva è compresivo del CAP, (allegata sub “A” al presente atto
quale parte integrante e sostanziale);

Ritenuto congruo il suddetto importo in relazione verifiche istruttorie effettuate dal
Responsabile del Procedimento e in base alla dichiarazione resa dallo stesso Studio
Marchini & Associati in ordine alla parametrazione dei costi proposti alle tariffe
professionali dell’Ordine dei Commercialisti di Firenze;

Preso atto altresì che il costo del servizio di cui trattasi è inferiore alla soglia
comunitaria e valutato, pertanto, che debba applicarsi al caso di specie l’art. 36 del D.
Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed, in particolare, il comma 2, lettera a) del predetto articolo
che ne consente l’affidamento diretto;

Ritenuto di procedere, in deroga al principio della rotazione, all’affidamento diretto
allo Studio Marchini e Associati di Firenze, in considerazione del fatto che lo Studio
stesso ha già eseguito il servizio richiesto in maniera soddisfacente e in
considerazione della necessaria fiduciarietà delle prestazioni richieste;

Visto il Bilancio Preventivo Economico triennale 2023-2024-2025, approvato con
delibera CdA n.77 del 27/12/2022 e, in particolare,  il conto 07.01.02.03.01
“Consulenze tecniche giuridiche e amministrative”, che presenta la necessaria
disponibilità;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Visto lo schema di contratto per la regolazione dei rapporti tra l'Istituto degli Innocenti
e lo Studio Marchini & Associati di Firenze per lo svolgimento del servizio oggetto di
affidamento, allegato al presente atto sotto la lettera “B” quale sua parte integrante e
sostanziale;

Dato atto che il costo a carico dell'Ente per il servizio di cui trattasi relativo al biennio
2023-2024, ammontante complessivamente ad € 36.400,00 (al netto di IVA ma CAP
incluso) è finanziato e imputato per ciascun anno di competenza sul Bilancio
2023-2024-2025  Budget della Direzione Generale al codice conto n. 07.01.02.03.01
alla voce “Consulenze tecniche giuridiche e amministrative”;

Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al Servizio Bilancio e Controllo di
Gestione di trasformare in ordine le seguenti offerte:

offerta n. 2023–R1001-29 in favore dello Studio Marchini & Associati di•

Firenze per l’anno 2023;

offerta n. 2023–R1001-30 in favore dello Studio Marchini & Associati di•

Firenze per l’anno 2024;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Marco Sabatini,
Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo di Gestione ;

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento non versa in caso di conflitto di
interesse, anche potenziale (art. 6 bis L.241/1990);

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare per il biennio 2023-2024, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)1.
del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, allo Studio Marchini & Associati di Firenze il
supporto specialistico e professionale di consulenza per la soluzione di
questioni fiscali e contabili di elevata complessità, con particolare riferimento



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

agli ambiti in materia contabile, tributaria e fiscale, nonché compilazione e
trasmissione delle dichiarazioni fiscali, (CIG n. Z8E395173D) per l'importo
complessivo annuo di € 36.400,00 IVA esclusa e CAP incluso (€ 18.200,00
annui iva esclusa e CAP incluso);

di stabilire che detto affidamento abbia decorrenza dalla sottoscrizione del2.
contratto fino al  31 dicembre 2024;

di approvare lo schema di contratto per la regolazione dei rapporti tra l'Istituto3.
degli Innocenti e lo Studio Marchini & Associati di Firenze per lo svolgimento
del servizio oggetto di affidamento, allegato al presente atto sotto la lettera “B”
quale sua parte integrante e sostanziale;

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare l'4.
offerta i seguenti ordini:

2023–R1001-000029 in favore dello Studio Marchini & Associati e di•

imputare i relativi costi riferiti all’annualità 2023 e ammontanti ad €
22.204,00 (CAP e IVA inclusi), sul Bilancio Preventivo 2023 - Budget D01
Direzione Generale, al codice conto n. 07.01.02.03.01 “Consulenze
tecniche, giuridiche e amministrative” - Comm.99.01 - Centro di costo
C.01.02.04 “Servizio bilancio e controllo di gestione”;

2023–R1001-000030 in favore dello Studio Marchini & Associati e di•

imputare i relativi costi riferiti all’annualità 2024 e ammontanti ad €
22.204,00 (CAP e IVA inclusi), sul Bilancio Preventivo 2024 - Budget D01
Direzione Generale, al codice conto n. 07.01.02.03.01 “Consulenze
tecniche, giuridiche e amministrative” - Comm.99.01 - Centro di costo
C.01.02.04 “Servizio bilancio e controllo di gestione”;

di nominare Responsabile del Procedimento di cui trattasi Marco Sabatini,5.
Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo di Gestione dell'Ente.

Il Responsabile del Servizio Bilancio e
Controllo di Gestione

  Marco
Sabatini

Il Responsabile del Servizio bilancio e controllo di gestione



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.67 del 25-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

Dott. Marco Sabatini

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD).


		2023-01-25T16:13:50+0000
	IT
	SABATINI MARCO




